**UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ**

## **Bakalářská práce**

Kateřina Fučíková

### **Zobrazení rostlin ve španělské a české frazeologii a idiomatice**

Depiction of plants in Spanish and Czech Phraseology and Idiomatics

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu

V Praze dne 9.5. 2021

.....
Kateřina Fučíková

## **Poděkování**

Děkuji svému vedoucímu práce panu docentu Petru Čermákovi za ochotu, cenné rady, nápady a podnětné připomínky.

## **ABSTRAKT**

Tématem této bakalářské práce jsou španělské frazémy a idiomy, které obsahují označení rostlin, a rovněž jejich protějšky v českém jazyce. Teoretická část se věnuje vymezení stěžejních pojmů z oblasti frazeologie a idiomatiky a srovnání jejich pojetí ve španělské a české lingvistické teorii. Praktická část spočívá v sestavení souboru španělských frazémů a idiomů obsahujících označení rostlin a jejich následné sémantické a syntaktické analýze. Na praktickou část navazuje případová studie, ve které je za pomoci korpusu zkoumána frekvence daných frazémů a idiomů a jejich českých ekvivalentů.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

frazém, idiom, korpus, španělština, čeština, rostlina

## **ABSTRACT**

The topic of this bachelor's thesis is Spanish phrasemes and idioms which contain a designation of plants, and also their equivalents in the Czech language. The theoretical part is dedicated to delimitation of crucial concepts from the field of phraseology and idiomatics, and comparison of their conception in the Spanish and Czech linguistic theory. The practical part consists of forming a collection of Spanish phrasemes and idioms containing the designation of plants and their following subjection to a semantic and syntactic analysis. The practical part is followed by a case study which, with the help of a corpus, investigates the frequency of the researched phrasemes and idioms and their Czech equivalents.

## **KEY WORDS**

phraseme, idiom, corpus, Spanish, Czech, plant

# Obsah

Abstrakt ..... 4
Klíčová slova ..... 4
Abstract ..... 5
Key words ..... 5
1 Úvod ..... 8
2 Frazeologie a idiomatika v českém pojetí ..... 9
2.1 Historie české frazeologie a idiomatiky ..... 9
2.2 Základní pojmy ..... 11
2.2.1 Frazeologie ..... 11
2.2.2 Frazém ..... 11
2.2.3 Idiom ..... 13
2.2.4 Kvazifrazém, kvaziidiom ..... 13
2.3 Klasifikace frazémů podle Františka Čermáka ..... 13
2.4 Klasifikace podle Václava Bečky ..... 15
2.5 Deset frazeologických univerzálií ..... 15
3 Frazeologie a idiomatika ve španělském pojetí ..... 18
3.1 Historie španělské frazeologie a idiomatiky ..... 18
3.2 Základní pojmy ..... 19
3.2.1 Fraseología ..... 19
3.2.2 Unidad fraseológica ..... 19
3.2.3 Modismo ..... 20
3.3 Klasifikace frazémů a idiomů podle Glorie Corpas Pastor ..... 21
4 Vybrané milníky ze světové historie frazeologie a idiomatiky ..... 22
5 Vztah frazeologie a idiomatiky k ostatním oborům ..... 24
5.1 Vztah k jiným lingvistickým disciplínám ..... 24
5.2 Vztah k jiným (nelingvistickým) oborům a disciplínám ..... 25
6 Rostlinná metafora ..... 27
7 Praktická část ..... 29
7.1 Sestavení seznamů frazémů obsahujících rostliny ..... 29
7.2 Etymologie vybraných frazémů ..... 40
7.3 Případová studie: korpusová analýza ..... 42

8 Závěr ..... 46
Seznam tabulek ..... 47
Resumé ..... 48
Resumen ..... 49
Bibliografie..... 51
Elektronické zdroje ..... 53

# 1 ÚVOD

Frazémy a idiomy jsou pozoruhodnými vyjadřovacími prostředky každého jazyka. Chce-li člověk ozvláštnit svůj (zejména mluvený) projev, často se uchýlí k použití některého z frazeologických výrazů. Práce, již zrovna čtete, se zabývá právě lingvistickým oborem frazeologie, konkrétně se zaměřuje na španělské a české frazeologismy týkající se rostlin.

Jelikož je rozsah témat frazeologie a idiomatiky příliš objemný, bylo namístě zaměřit se pouze na jednu konkrétně vymezenou oblast. Zvolili jsme rostliny, protože se jedná o téma dosud nezpracované, alespoň tedy v našem akademickém prostředí.

Při tvorbě teoretické části nám byly oporou odborné publikace týkající se frazeologie, ať už české či španělské / hispanoamerické provenience. V první kapitole se věnujeme české frazeologii: její historii, vymezení základních pojmů, jejich klasifikaci. Podobnou strukturu má i druhá kapitola, která se věnuje frazeologii španělské. Ve třetí kapitole věnujeme pozornost zásadním milníkům ze světové frazeologie, čtvrtá přibližuje její vztah k ostatním vědním oborům. Pátá kapitola předjímá praktickou část a pojednává o rostlinné metafoře.

Praktická část tvoří šestou kapitolu. Sestavili jsme soubor frazémů s výrazy týkajícími se rostlin, k čemuž nám posloužily frazeologické slovníky. Španělské frazémy jsme čerpali zejména ze slovníku Fernanda Varely *Diccionario fraseológico del español moderno*. Pro česká frazeologická vyjádření jsme nejčastěji sahalí po některém z pěti dílů *Slovníku české frazeologie a idiomatiky* od Františka Čermáka. V této kapitole rovněž provádíme krátkou etymologickou analýzu u několika vybraných frazémů.

Na praktické sestavení souborů frazémů navazuje případová studie. Jelikož se v ní zaměřujeme na četnost praktického používání těchto frazeologismů, jako hlavní metodologický prostředek jsme vybrali korpusy psaného jazyka. Zvolili jsme *InterCorp* budovaný v Ústavu českého národního korpusu FFUK, a to jeho nejnovější verzi (tj. třináctou). Jde o tzv. paralelní korpus, při tvorbě analýzy jsme používali jeho španělskou (*InterCorp Spanish*) a českou (*InterCorp Czech*) část.

## 2 FRAZELOGIE A IDIOMATIKA V ČESKÉM POJETÍ

### 2.1 Historie české frazeologie a idiomatiky

První práce na našem území, které se frazeologií soustavně zabývají, datujeme již do druhé poloviny devatenáctého století. *Česká frazeologie. Sestavena zvláště v prospěch studujících na školách gymnasiálních a reálných, z nejvýtečnějších spisovatelů od nejstarší doby až do Komenského* od Jana Šacha je z roku 1862 a *Česká frazeologie* od Františka Šebka z roku 1864.<sup>1</sup>

*Ottův slovník naučný* vydaný v roce 1895 obsahuje kromě hesla „frazeologie“ i heslo „idiom“. Frazeologii, resp. fraseologii definuje takto: „(z řec.) jest nauka nebo sbírka charakteristických výrazů a rčení, v nějakém jazyce běžných (frasi), na rozdíl od jazyků jiných, jako např. Šebkova *Česká f. (1864)*“<sup>2</sup>, idiom následovně: „(řec. *ιδίωμα* z *ἴδιος*, zvláštní), vlastně zvláštnost, hlavně zvláštnost nějakého jazyka neb nářečí, u jednotlivce zvláštnost v užívání výrazů, pak vůbec: nářečí, řeč, jazyk“<sup>3</sup>.

Pokud jde o přísloví, ta se objevují již ve středověkých pracích. Můžeme uvést Smila Flašku z Pardubic (1350-1403), jenž napsal *Proverbia Flassconis, generosi domini et baccalarii Pragensis*. Již v českém jazyce sepsal Jan Amos Komenský *Moudrosti starých Čechů* (1631).<sup>4</sup>

Příslovími se samozřejmě zabývali též obrozenci. Za všechny uveďme Františka Ladislava Čelakovského a jeho práci *Mudrosloví národu slovanského v příslovích. Připojena jest sbírka prostonárodních českých pořekadel* z roku 1852. Že se jedná o skutečně zásadní dílo, potvrzuje fakt, že i František Čermák odsud čerpal při tvorbě svých frazeologických slovníků.

---


[…]


jsme v korpusu našli u 13 z nich. Obě podmínky jsou tedy splněny ve 41,9 % případů. V tomto souboru má převahu výraz *comino* (137 výskytů).

Tabulka 6: Frazémy s obecnými názvy rostlin

Obecné rostlinné názvy
Číslo Bázové slovo Překlad Počet výskytů ve frazémeh Český ekvivalent s rostlinou
1. árbol strom 7 ano
2. flor květina, kytka 219 ano
3. hierba tráva 5 ano
4. mala hierba plevel 18 ano
5. planta rostlina 20 ne

Ve 20 frazémeh z tabulky č. 2 je celkem 5 různých bázových slov. Český ekvivalent jsme našli u 4 z nich, obě podmínky byly splněny v 80 % případů. Nad ostatními výrazy jasně převládá výraz *flor* s 219 výskytů.

Tabulka 7: Frazémy s částmi rostlin

Části rostlin
Číslo Bázové slovo Překlad Počet výskytů ve frazémeh Český ekvivalent s rostlinou
1. aguacate avokádo 0 ne
2. caña třtina 25 ne
3. capullo poupě 74 ne
4. castaña kaštan 20 ano
5. cereza třešeň 3 ano
6. coco kokos 17 ne
7. espina trn 73 ano
8. fruto plod 15 ano
9. fruta ovoce 17 ano
10. garbanzo cizrna 2 ne
11. grano zrno 316 ano
12. guinda višeň 23 ano
13. guindilla chili paprička 0 ne
14. haba bob 2 ne
15. higo řik 8 ne
16. lima limetka 4 ne

17. manzana jablko 23 ano
18. melón meloun (ne vodní) 1 ne
19. membrillo kdoule 0 ne
20. naranja pomeranč 47 ano
21. nuez (vlašský) ořech 20 ne
22. papaya papája 0 ne
23. patata brambora 11 ano
24. pepino okurka 17 ne
25. pera hruška 14 ano
26. pimiento paprika 25 ano
27. piña ananas 7 ne
28. piñón piniový oříšek 10 ne
29. rábano ředkvička, ředkev 46 ano
30. tomate rajče 53 ano
31. uva hroznové víno 16 ano

V 71 frazémeh tabulky č. 3 se vyskytuje 31 různých bázových slov, z toho 15 jich splňuje obě stanovená kritéria. Vyjádříme-li je procentuálně, vyjde nám 48,4 %. Co do počtu výskytů, jednoznačně převažuje výraz *grano* (316 výskytů).

Tabulka 8: Ostatní frazémy

Ostatní frazémy
Číslo Bázové slovo Překlad Počet výskytů ve frazémeh
1. berenjenal záhon s lilky 11 ne
2. leña dřevo, dříví 54 ano
3. madera dřevo 11 ano
4. paja sláma 9 ne

V 10 frazémeh tabulky č. 4 se objevují 4 bázová slova. 2 z nich splňují daná kritéria, podíl činí 50 %. Nejčastěji se vyskytuje výraz *leña* (54 výskytů).

Frazémy, které jsme v korpusu našli, pocházejí takřka z drtivé většiny z jádra korpusu, tj. jedná se o beletristické texty. Hypotéza se nám tedy potvrdila. Zbylé frazémy jsme našli v kolekci *Subtitles*, tedy filmové a seriálové titulky, a několik se jich rovněž objevilo v kolekci *PressEurop*, které obsahuje publicistické texty.

## 8 ZÁVĚR

Tato práce se snažila postihnout španělské frazémy a idiomy, které v sobě mají slovo týkající se rostlin. Pro její účely byly vytvořeny seznamy, v nichž jsme právě takovéto frazémy nashromáždili.

V teoretické části jsme se pokusili ukázat, že ačkoli soupisy frazémů různého druhu (např. přísloví) vznikaly už dříve, frazeologie jako teoretická disciplína je relativně mladá. Platí navíc, že je více než jiné disciplíny úzce spojena s lingvistickou tradicí dané jazykové oblasti. To jsme doložili na příkladu české a španělské frazeologie: u každé z nich jsme stručně popsali historii, základní terminologii, nejvýznamnější teorie a názory nejvlivnějších autorů. Ze srovnání opravdu vyplynuly některé odlišnosti, odrážející se mj. v tom, že je často obtížné, ne-li nemožné hledat ekvivalenci mezi českými a španělskými frazeologickými termíny. Krátce jsme se zabývali i historií světové frazeologie. Dále jsme ve zvláštní kapitole upozornili na široký záběr frazeologie v souvislosti s ostatními disciplínami, jak jazykovědnými, tak i obory zdánlivě nesouvisejícími. Jelikož předmětem našeho zkoumání byly frazémy s rostlinami, věnovali jsme jednu kapitolu též rostlinné metafoře.

V praktické části jsme sestavili soubor španělských frazémů a idiomů týkajících se rostlin; u každého jsme vysvětlili jeho význam, zařadili ho do skupiny na základě jeho formální struktury a snažili se dohledat ekvivalentní frazém v českém jazyce.

Jako případovou studii jsme zvolili korpusovou analýzu – výše popsaný soubor frazémů jsme z různých hledisek zkoumali na jazykovém korpusu. Ke španělskému korpusu *InterCorp Spanish* jsme si zarovnali jeho českou verzi a díky tomu jsme byli schopni lépe dohledat, zda má český protějšek také podobu frazému, a pokud ano, týká-li se rostlin. Tyto výsledky jsme pak statisticky vyhodnotili.

Mimo jiné se nám potvrdila hypotéza, že nejvíce frazémů se objeví v textech krásné literatury.

Naše analýza tak čtenáři poskytuje nejenom přehled různých španělských frazémů obsahujících slova týkající se rostlin, ale nabízí mu i české protějšky a určité statistické závěry. Zobrazuje tak malý výsek z nesmírně složitého, ale zajímavého světa španělské a české frazeologie.
