Kateřina Fučíková

Zobrazení rostlin ve španělské a české frazeologii a idiomatice

(posudek vedoucího bakalářské práce)

Frazeologie je oblíbeným tématem závěrečných prací, protože se zabývá součástí jazyka, která je méně předvídatelná, odráží kulturní a jiné zvláštnosti společenství užívajícího daného jazyka a může působit zábavněji než některé jiné jazykovědné disciplíny. Kateřina Fučíková si vybrala jako předmět své bakalářské práce zobrazení rostlin ve španělské a české frazeologii a téma se rozhodla zpracovat mj. za pomoci paralelního korpusu. Z toho vyplývá, že hned ve dvou ohledech musela čelit úkolům, na které nebyla v rámci bakalářského studia připravována: frazeologie a využití korpusů pro lexikologicky a frazeologicky laděný výzkum nejsou součástí nabídky předmětů bakalářského studia hispanistiky. Zejména frazeologie tak pro ni byla z teoretického hlediska zcela novou disciplínou, takže si pro přípravu práce musela nastudovat vše počínaje teoretickými základy. Mohu konstatovat, že se jí to podařilo.

Práce sestává z teoretické a praktické části. V teoretické části autorka předkládá autorka obraz frazeologického bádání, tak jak ho nastudovala ze sekundární literatury: po stručném úvodu následuje pět kapitol, které čtenáře uvádějí do problematiky frazeologie, zejména té české a španělské, a vytvářejí předpolí pro hlavní autorčin přínos, totiž část praktickou. Velmi podstatné jsou kapitola druhá a třetí, které mají totožnou strukturu a zabývají se českým (kapitola druhá) a španělským (kapitola třetí) pojetím frazeologie včetně krátkého exkurzu do historie a definice základních pojmů. Čtvrtá kapitola autorčin záběr rozšiřuje a zabývá se stručnou charakteristikou vybraných milníků ze světové frazeologie. Pátá kapitola popisuje historický i současný vztah frazeologie k jiným (lingvistickým i nelingvistickým disciplínám), šestá kapitola pak velmi stručně ilustruje jeden z významných současných metodologických přístupů k frazeologii, totiž práci s metaforou. Vlastní autorčin tvůrčí přínos představuje praktická část, totiž do tří podkapitol rozdělená sedmá kapitola. Autorka v ní nejprve předkládá seznam španělských frazémů, ve kterých se objevují rostliny, získaný ze španělského frazeologického slovníku. U každého frazému je vysvětlen význam a je mu přiřazen český ekvivalentní frazém, existuje-li. Autorka se z pochopitelných důvodů nepouští do historie, etymologie frazémů je ilustrována jen na několika málo příkladech. Druhá praktická studie spočívá v analýze tématu na materiálu získaném z paralelního korpusu InterCorp: autorka na korpusu vyhledala frazémy zobrazující rostliny a čtenáři předkládá jejich – též frekvenční – analýzu, opět přihlížející také k českým ekvivalentům. Závěrečná kapitola shrnuje hlavní výsledky práce.

Ještě před hodnocením práce bych chtěl poznamenat, že autorka se mnou přípravu práce pravidelně konzultovala, na textu ale pracovala velmi samostatně – její dotazy a komentáře při konzultacích se vždy týkaly spíše jednotlivostí, byly dobře promyšlené a odrážely autorčinou dobrou orientaci v problematice.

Hlavní přínos práce je podle mého soudu dvojitý. První spočívá v předkládaném obrazu shod a rozdílů českého a španělského přístupu k frazeologii. Tento obraz je pochopitelně

jen dílčí – to je dáno jak omezeným rozsahem bakalářské práce, tak i tím, že přece jen jde o bakalářskou, nikoli diplomovou nebo disertační práci. V textu je proto řeč jen o názorech vybraných českých a španělských frazeologů, zdaleka ne o všem podstatném v daném oboru, ale domnívám se, že byť je výsledný obraz jen dílčí, nedošlo ke zkreslení zobrazované problematiky: to, co je řečeno, je řečeno správně a zpracováno s pochopením a vhladem, což je jeden z cílů, kterého má dobrá bakalářská práce dosáhnout. Oceňuji, že ve výkladech k české frazeologii se autorka dobře vyrovnala s teorií Františka Čermáka, tj. s moderním, a tedy složitějším a dosti abstraktním přístupem k frazeologickým pojmům. Celkově lze říci, že takto pojatá charakteristika základů frazeologie vytváří dobrý základ pro praktickou část a je v tomto ohledu dostačující.

Druhý hlavní přínos práce spatřuji ve zpracování praktické části. Obě její části mají jasnou, dobře promyšlenou strukturu a i vyhodnocování jednotlivých frazémů, jejich významu a českých ekvivalentů je zdařilé. Opět platí, že jde spíše o základní sondu, neusilující o detailní, aktuální metodologii odpovídající popis materiálu, ale předkládaná podoba zcela odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Z předchozích řádek vyplývá, že práce neusiluje o testování některých moderních přístupů k analýze frazémů, např. přístupů kognitivní lingvistiky – jedinou výjimkou je stručná charakteristika rostlinné metafory v šesté kapitole. Domnívám se nicméně, že na bakalářské úrovni není tradičnější přístup na závadu: shrnutí současného stavu vědění v kombinaci se zdařilou analýzou konkrétních frazémů je dostatečným dokladem požadované kompetence autorky.

Náměty a otázky k obhajobě:

- Výše jsem ocenil, s jakých pochopením autorka zpracovala teorii Františka Čermáka. Přesto bych u obhajoby rád slyšel, jak autorka chápe pojmy „nefregeovská, neaditivní funkce“ a „nominace“ (s. 17).
- Jaké další možnosti vidí autorka pro korpusově založené srovnávání španělských a českých frazémů?

Z jazykového hlediska je práce připravena velmi pečlivě, v podstatě v ní nenacházím chyby.

Celkově soudím, že Kateřina Fučíková napsala zdařilou bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou *výborně*.

V Praze dne 3. 6. 2021

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.